Copia
COMUNE DI CANNA

(PROVINCIA DI COSENZA)

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO E LAVORI PuBBLICI
N.108 DEL19/10/2020
N. 185 DEL 19/10/2020 REG.GEN

OGGETTO:

Liquidazione incentivo personale interno art 113 del D.Lgs n. 50/2016, dei
lavori di "Riefficientamento del Sistema Idrico".
CUP: J52G18000040001.

L’anno duemilaventi il giorno diciannove del mese di ottobre in Canna, nella Casa
Comunale, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Lavori Pubblici
Visto il decreto sindacale di nomina prot. n. 1872 del 08.10.2018, con il quale si ¢
proceduto alla nomina del sottoscritto, quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale,
conferiti 1 poteri di assumere gli atti di gestione, compreso 1'adozione degli atti che impegnano
I'amministrazione verso l'esterno;

CONSIDERATO :

- Che la Regione Calabria — Presidenza Direzione Generale, con nota prot. N. 127727
del 10.04.2018, trasmessa a mezzo pec, ha comunicato a questo Ente, che stante le
economie disponibili a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE richiamate in oggetto
e che lo stesso Dipartimento ha proposto al Dipartimento Programmazione Nazionale
e Comunitaria la rimodulazione delle stesse economie, individuando ulteriori
interventi da attuare nei Comuni della Regione Calabria, relativamente alla reti
idriche, il Comune di Canna risulta assegnatario di un finanziamento relativamente
all’intervento di “Riqualificazione presa per acqua potabile” per un importo di €
150.000,00;

- Che la Regione Calabria — Presidenza Direzione Generale, con decreto n. 9778 del
12.09.2018, ha comunicato I’ammissione al finanziamento e trasmesso lo schema di
Convenzione per il “Riefficientamento del sistema idrico” tra la Regione Calabria e il
Comune di Canna per un importo di € 150.000,00;

- Che con determina del Servizio Tecnico n. 66/113 del 29.06.2018 & stato affidato
all’Arch. Pietro Antonio GROIA, da Canna (CS), I'incarico per la redazione della
progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misure, contabilita, certificato di
regolare esecuzione dei lavori di “Riefficientamento del sistema idrico”
dell’importo complessivo di €. 150.000,00;




Che con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26.09.2018 ¢ stato approvato il
progetto esecutivo redatto dall’ all’Arch. Pietro Antonio GROIA, da Canna (CS),

relativo ai

lavori di “Riefficientamento del sistema idrico”,

complessivo di € 150.000,00, come appresso distinto:

dell’importo

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO

&~ A. Importo dei Lavori e delle forniture
% 9 A.1 | Importo dei lavori a base d'asta € 115.000,00
g 5 di cui incidenza mano d'opera € 20.983,97
E B di cui incidenza sicurezza generale € 7.174,37
8 %'] A.2 |Importo delle forniture a base d'asta
E E A.3 | Oneri per la sicurezza speciale non soggetti a ribasso € 3.000,00
<
é Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3) € 118.000,00
5 B. Somme a disposizione dell' Amministrazione
< Sala Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali CNPAIA 4% su spese
m % E B.1 |tecniche + IVA + Progettazione e Coordinamento in fase di Progettazione e
= S Z m Direzione Lavori e Coordinamento in fase di Esecuzione € 16.660,00
% 8 = % B2 Spese per attivita di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di cui
2 & % ) all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.360,00
s :'j B.3 | Spese per commissioni giudicatrici 1% di A € 1.180,00
E Totale Somme a disposizione dell' Amministrazione (B1+B2+B3) € 20.200,00
— < C.LV.A.
U > |C1 |LV.A. suLavorie Forniture €11.800,00
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) €150.000,00
TOTALE SPESA AMMISSIBILE €150.000,00

Che con Determinazione Dirigenziale dell’ Area Tecnica del Comune di Canna (CS)
Reg. Generale n. 167 - del 15.10.2018 ¢ stata disposta 1’indizione di gara ad
evidenza pubblica per lavori dei Lavori di “Riefficentamento del Sistema Idrico”
CIG: 7653751B1F, mediante procedura aperta ai sensi dell” articolo 60 del D.Lgs.
50/2016 e secondo il criterio offerta economicamente pili vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs.
50/2016;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 8 - Reg. Gen. n. 114 del 09.03.2018 , della
Centrale di Committenza dei Comuni di Roseto Capo Spulico, Canna, Oriolo e
Montegiordano ¢ stato aggiudicato in via provvisoria 1’appalto in oggetto alla Ditta
Castrovillari Demetrio, con sede in Cantinella di Corigliano Calabro,
P.1.:01602990788, che ha offerto il ribasso d’asta del 8,737%, determinando percio
I’importo di aggiudicazione in netti € 107.952,45, di cui € 104.952,45 per lavori ed €
3.000,00 per oneri sicurezza non soggetto a ribasso ed IVA come per legge;

Che con Determinazione Dirigenziale dell’ Area Tecnica del Comune di Canna (CS)
Reg. Generale n. 33 - del 20.02.2019, 1 lavori di che trattasi sono stati aggiudicati
definitivamente alla Ditta Castrovillari Demetrio, con sede in Cantinella di
Corigliano Calabro, P.I1.:01602990788, che ha offerto il ribasso d’asta del 8,737%,
determinando percido I'importo di aggiudicazione in netti € 107.952,45, di cui €
104.952,45 per lavori ed € 3.000,00 per oneri sicurezza non soggetto a ribasso ed
IVA come per legge;



- Che in data 27.02.2019 la Direzione dei Lavori ha disposto, nelle more della stipula
del contratto, la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 153, comma 1,
secondo periodo, del D.P.R. 207/2010, per come risulta dal processo verbale di
consegna agli atti di questo Ufficio;

- Che in data 18.07.2019 e stata autorizzata dal R.U.P. Dott. Francesco Cascardi la
redazione della presente variante.

- Che con Determinazione Dirigenziale dell’ Area Tecnica del Comune di Canna (CS)
Reg. Generale n. 70/117 - del 14.08.2019, ¢ stata approvata la perizia di variante
tecnica e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori con il seguente quadro economico
risulta essere il seguente: nello specifico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO
&~ A. Importo dei Lavori e delle forniture
% 9 A.1 | Importo dei lavori a base d'asta €120.014,86
g 5 Meno ribasso d’asta 8,737% € 10.485,70
z Lavori €109.529,16
8 % A.2 |Importo delle forniture a base d'asta
E E A.3 | Oneri per la sicurezza speciale non soggetti a ribasso € 3.000,00
<
Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2+A.3
2 tmp 1avort iture ( ) €112.529.16
5 B. Somme a disposizione dell' Amministrazione
< Saja Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali CNPAIA 4% su spese
m % E B.1 |tecniche + IVA + Progettazione e Coordinamento in fase di Progettazione e
= E Z } Direzione Lavori e Coordinamento in fase di Esecuzione € 17.481,09
% 8 = % B2 Spese per attivita di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di cui
2 & % ) all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.460,30
s :'j B.3 | Spese per commissioni giudicatrici 1% di A € 1.180,00
=) otale Somme a disposizione dell' Amministrazione (B1+B2+ J21,
A Totale S di izione dell' Ammini ione (B1+B2+B3) € 21.121,39
B.4 | Accantonamento € 5.096,53
— < C.LV.A.
U > C.1 |LV.A.suLavori e Forniture €11.252,92
+B+ .000,
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) € 150.000,00
TOTALE SPESA AMMISSIBILE € 150.000,00

Che con raccomandata mezzo pec del 02/09/2019 il Sig. Castrovillari Demetrio ha
comunicato la trasformazione della ditta individuale Castrovillari Demetrio in societa a
responsabilita limitata denominata “EDIL CONDOTTE srl”, con sede legale nel comune di
Terranova da Sibari (CS) C/da Sanzo snc;

Che con contratto d’appalto n. 65 del 19/09/20198, i lavori di che trattasi sono stati affidati
definitivamente alla ditta “EDIL CONDOTTE srl”, con sede legale nel comune di Terranova
da Sibari (CS) C/da Sanzo snc, P.LLV.A. 03645580782, per I’'importo di € 107.952,45
(Eurocentosettemilanovecentocinquantadue/45) oltre IVA nella misura di legge.

Considerato che nel quadro economico di spesa approvato con D.G. comunale n. 21 del
30.04.2019, ¢ prevista una somma per incentivi, ai sensi dell” art. 113 del D.Lgs, 50/2016;

Che con Delibera di Giunta n. 7 del 31/01/2018 ¢ stato approvato il regolamento comunale
per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;



Ritenuto, pertanto, necessario dover provvedere all’approvazione, per la successiva
liquidazione delle somme, del prospetto degli incentivi spettanti al Responsabile del
Procedimento ed al personale che ha svolto le relative mansioni inerenti;

Visto il prospetto relativo alla ripartizione del sopracitato compenso fra i dipendenti dell’ente
cosi ripartito:

Compenso
lordo

Fondo destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni,

strumentazioni e tecnologie funzionali, strumenti

elettronici ecc. 20% € 492.00
Geom. Giovanni MARANGI € 836,40
Dott. Francesco CASCARDI € 836,40
Geom. Pietro GROIA € 295,20
TOTALE €  2.460,00

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii, per quanto applicabile;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss. mm. ii, limitatamente alle parti ancora in vigore in
fase transitoria di attuazione del D.lgs. 50/2016;

Visto I’art. 107, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000;

Visto Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs,
50/2016;

Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto ¢ compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 9 del D.L. n. 79/2009, convertito nella legge n. 102/09;

Dato Atto di trasmettere il presente atto all'Ufficio preposto al controllo di gestione, ai sensi
dell’art. 26, comma 3 bis della legge 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato Atto Che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, in relazione al presente atto, con la
sottoscrizione in calce viene rilasciato il relativo parere favorevole di regolarita tecnica
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa;

Ritenuto provvedere alla liquidazione del predetto fondo incentivante;
DETERMINA
Per tutte le motivazioni richiamate nella premessa narrativa che qui si intendono interamente

riportate per farne parte integrante e sostanziale;

1. Di Dare Atto che I’incentivo spettante agli Uffici Comunali, ammonta a
complessivi € 2.460,00 comprensivo di oneri riflessi, e che lo stesso sara ripartito
nel seguente modo:



Compenso
lordo

Fondo destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni,

strumentazioni e tecnologie funzionali, strumenti

elettronici ecc. 20% € 492.00
Geom. Giovanni MARANGI € 836,40
Dott. Francesco CASCARDI € 836,40
Geom. Pietro GROIA € 295,20
TOTALE €  2.460,00

. Di Approvare il prospetto, di cui al punto 1, relativo alla ripartizione compenso fra i
dipendenti dell’ente che hanno concorso nelle varie fasi per l’affidamento ed
esecuzione dell’opera in oggetto;

. Di Liquidare I’incentivo, secondo la ripartizione summenzionata;

. Di Dare Atto, altresi, che la spesa di € 2.460,00 trova imputazione al Cap. 8830/24/1
RR.PP. del bilancio per il corrente esercizio finanziario;

. Di Dare Atto altresi che la spesa totale dell’intervento ¢ finanziato dalla Regione
Calabria — dipartimento n. 6 , Infrastrutture, lavori pubblici , Mobilita -

. Di attestare, ai sensi del comma 1, lettera a) dell’articolo 9 del D.L. 78/2009,
convertito in legge 102/2009, che ¢ stata verificata la compatibilita monetaria per il
pagamento della suddetta spesa riferita agli stanziamenti di bilancio e alle regole di
finanza pubblica;

. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il
prescritto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267;

. Di Trasmettere struttura per il Controllo di Gestione per 1’esercizio delle funzioni di
cui all’art. 26 della legge 488/1999 e successive modificazioni ed integrazioni;

. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa -contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole ¢ reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.



Il Responsabile del Servizio
F.to : Geom. Giovanni MARANGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
appone

il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli

sopra descritti:

—alnNro o AiEUrO o

Canna, li

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI

Emesso Mandato:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 0195 del registro pubblicazioni.

In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune
per 15 giorni consecutivi dal 19-o0tt-2020

Canna, li 19-0tt-2020

Il Responsabile della Pubblicazione
Francesco Nicola LE ROSE

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.
Canna, 19-ott-2020

Il Responsabile del Servizio



